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ABSTRAKT

Tato bakalářská́ práce zkoumá povědomí studentů a pedagogů Fakulty multimediálních ko-

munikací o galerii G18, její vnímaní, image a vztah respondentů ke galerii. Teoretická část

popisuje univerzitní galerie a muzea, art marketing, značku, hodnotu značky a zdroje této

hodnoty. Praktická́ část představuje galerii G18, popisuje a interpretuje data získaná v kvan-

titativním výzkumu a formuluje návrhy a doporučení v oblasti programu a komunikace G18.

Klíčová slova: značka, hodnota značky, povědomí, vnímání, image, vztah ke značce, art

marketing, muzeum umění, galerie, univerzitní galerie, galerie G18

ABSTRACT

This bachelor's thesis examines the awareness of students and teachers of the Faculty of

Multimedia Communications about the G18 gallery, its perception, image and the relation-

ship of respondents to the gallery. The theoretical part describes university galleries and

museums, art marketing, brand, brand equity and sources of brand equity. The practical part

presents the G18 gallery, describes and interprets the data obtained in quantitative research

and formulates proposals and recommendations in the field program and communication of

G18.

Keywords: brand, brand equity, brand awareness, perception, image, brand relationship, art

marketing, art museum, gallery, university gallery, G18 gallery
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ÚVOD

V októbri 2019 ubehol prvý rok fungovania galérie G18, ktorá je novou kultúrnou platfor-

mou Fakulty multimediálnych komunikácii Univerzity Tomáša Baťu v Zlíne. V rámci

svojho ročného tematického cyklu „Tradice a udržitelnost“ usporiadala galéria niekoľko vý-

stav, ktoré boli doplnené o rozmanitý sprievodný program.

Počas svojho pôsobenia si už G18 stihla získať svojich stálych návštevníkov, od ktorých

zaznamenala pozitívnu spätnú väzbu. Cieľom práce je však zistiť, či sa po roku pôsobenia

podarilo galérii vybudovať povedomie o jej značke, image totožný so spôsobom jej prezen-

tácie a vzťah aj so študentmi a pedagógmi FMK. Účelom je zozbierať potrebné dáta a vypl-

niť informačnú medzeru, ktorú galéria v súčasnosti v tejto oblasti má, následne ich interpre-

tovať a na základe týchto podkladov navrhnúť budúcu prezentáciu značky.

Teoretická časť približuje univerzitné galérie a múzeá, definuje art marketing, jeho najvyu-

žívanejšie nástroje a značku. Zaoberá sa hodnotou značky a jej zdrojmi, konkrétne povedo-

mím, image a vernosťou. V kapitole o image približuje ako svoju identitu, poslanie a ciele

prezentujú vybrané univerzitné galérie významné v česko-slovenskom prostredí. Ďalej zdô-

razňuje dôležitosť budovania vzťahov so značkou ako v rámci interného prostredia, tak i čo

sa týka komunikácie so zákazníkom.

Praktická časť potom predstavuje univerzitnú galériu G18, približuje jej interné prostredie,

konkurenciu v Zlíne, cieľové skupiny a súčasnú komunikáciu. Následne popisuje a interpre-

tuje dáta získané v kvantitatívnom výskume, ktorý bol vykonaný prostredníctvom dotazníka

v online prostredí medzi študentmi a internými pedagógmi FMK.

V závere práca ucelene pracuje so získanými informáciami, na základe ktorých zodpovedá

výskumné otázky, formuluje návrhy a praktické odporúčania pre galériu G18 jednak v ob-

lasti programu, ale najmä v oblasti komunikácie.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 UNIVEZITNÉ MÚZEÁ A GALÉRIE

„Univerzitné múzeá a zbierky z oblasti umenia, vied a humanitných vied spájajú objekty,

ľudí a príbehy, v minulosti i v súčasnosti. Poskytujú tiež inšpiratívne stretnutia medzi rôz-

nymi kultúrami v univerzitnej komunite v globálnom kontexte.“1 (Simpson, Fukuno a Mi-

nami, 2019, s. 10) Súčasnou výzvou pre univerzitné múzeá je rásť do svojej úlohy kultúrnych

centier, nachádzať nové spôsoby ako oceniť svoje zbierky, vytvárať tradície, ktoré budú mať

nové významy pre budúce generácie a budú relevantné pre čoraz rozmanitejšie súčasné pub-

likum na globálnej úrovni, tvrdia Simpson, Fukuna a Minami (2019, s. 10).

V situácii, kedy múzeá prestali byť v rovnováhe, komercializovali sa a prispôsobili požia-

davkám zákazníkov, môžu byť nádejou univerzitné múzeá, ktoré dokážu realizovať stano-

vené ideály a slúžiť ako kultúrne zdroje pre verejnosť či sprístupniť umelecké vzdelávanie,

hovorí Shilling-Janoff (2014). Dodáva, že univerzitné múzeum má učiť najdôležitejšiu zá-

kladnú zručnosť, ktorú by každé múzeum s umeleckým zameraním vyučovať malo: vizuálnu

gramotnosť. To však vyžaduje pozornosť a kultiváciu, pre ktorých rozvoj má najlepšiu kva-

lifikáciu práve univerzita.

Na Shilling-Janoff nadväzuje aj Gartnerová (2019, s. 229) a píše, že prístup univerzitných

galérií k interpretácii umenia je zhodný s tromi rolami univerzít – vzdelávaním, výskumom

a verejným pôsobením – a tieto galérie sú nastavené tak, aby vyučovali najdôležitejšie zruč-

nosti potrebné v múzeách umenia či galériách. „V programu této instituce se prolínají akti-

vity umělecké, výzkumné, edukační a publikační, které jsou důsledně realizovány v meziná-

rodním kontextu a v rámci spolupráce s celou řadou kooperujících českých i zahraničních

partnerů,“ uvádza napríklad Dům umění Ústí nad Labem (2020).

„Interpretace umění, přístup ke galerijním institucím, rozvoj mezioborové spolupráce či in-

terkulturní přístup jsou nedílnou součástí aktivit a činností univerzitních galerií a jejich

snahy být prostřednictvím takovéto univerzitní platformy jakýmsi pomyslným přemostěním

mezi formálním a neformálním, akademickým i veřejným, začínajícím i etablovaným pří-

stupem.“ (Gartnerová, 2019, s. 231)

1 University museums and collections in the arts, sciences and humanities connect objects, people and stories,

in the past and the present. They also provide inspiring encounters between diverse cultures across the uni-

versity community in the global context.

http://bostonreview.net/author/alana-shilling-janoff
http://bostonreview.net/author/alana-shilling-janoff
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2 ART MARKETING

Hill et al. (2018, s. 2) definujú art marketing ako integrovaný proces riadenia, ktorý chápe

vzájomné uspokojenie výmenných vzťahov so zákazníkmi ako cestu k dosiahnutiu organi-

začných a umeleckých cieľov.

Web Art marketing news (2020) hovorí, že art marketing je systematický proces vytvárania

povedomia a záujmu o umelca alebo umelecké dielo, ktorý vedie k snahe zamestnať umelca,

galériu alebo spoločnosť, vlastniť ich výrobky, využívať ich služby alebo všetky spomenuté.

Veľké i malé podniky používajú marketing na komunikáciu svojej ponuky, propagáciu

značky, identifikáciu nových perspektív, posilnenie väzieb s existujúcimi zákazníkmi.

2.1 Najvyužívanejšie nástroje art marketingu

2.1.1 Reklama

„Reklama dokáže být nákladově efektivním způsobem, jak rozšířit své sdělení, ať už je jeho

cílem zvýšit povědomí o značce nebo poučit lidi. I v dnešním měnícím se mediálním pro-

středí se dobré reklamy vyplácejí.“ (Kotler a Keller, 2013, s. 544)

Johnová (2008, s. 199) hovorí o 4 formách reklamy, ktorú môžu použiť múzeá a galérie:

 reklama propagujúca inštitúciu, jej meno a image;

 reklama zameraná na produkt propaguje zbierky, konkrétnu kolekciu, výstavu, auto-

rov alebo významný exponát;

 reklama zameraná na udalosť propagujúca jednorazovú akciu;

 reklama zameraná na zákazníkov – má za úlohu získať predplatiteľov, abonentov.

Podľa Kotlera, Kotlera a Kotlerovej (2008, s. 350) medzi výhody reklamy patrí aj vysoký

level kontroly nad obsahom, výberom média a načasovaním či možnosť opakovať správu

(message) veľakrát. Ďalej hovorí o príležitosti zasiahnuť masy a o verejnosti, vďaka ktorej

je produkt vnímaný ako štandardný a legitímny. K nevýhodám radí fakt, že sa jedná o jed-

nostrannú a neosobnú komunikáciu; prípadné ťažkosti vyhodnotiť jej dopad. Problém pred-


[…]


kácii a iných ateliérov, ale aj verejnosti. Na sociálnych sieťach by tiež občas mohla prezen-

tovať vybrané diela z ateliérov, ktoré vystavuje alebo vystavovala v minulosti, a priblížiť ich

význam, myšlienky za nimi, popísať použitú techniku. Taktiež by mohla popísať alebo uká-

zať ako jednotlivé diela vznikali, ak by k tomu mala podklady od študentov.

Okrem študentov by mohla propagovať aj iných vystavovaných umelcov, ktorí v prieskume

nezískali až toľko pozornosti, čo je škoda, pretože galéria ich vyberá zodpovedne. Jednou

z možností by bolo priblížiť ich návštevníkom pomocou krátkeho videa, ktoré by sa uverej-

nilo na sociálnych sieťach, podobne ako to robí s vybranými osobnosťami Alšova jihočeská

galerie prostredníctvom formátov „Chodit na umění není umění“ alebo „BUĎ X NEBO“.

Ak by toto riešenie bolo pre G18 finančne náročné, bolo by ho možné nahradiť krátkymi

textovými medailónikmi umelcov uverejnenými na komunikačných kanáloch galérie.

Pomocou programu zostaveného tak, aby bol zaujímavý pre jednotlivé ateliéry a jasnej ko-

munikácie svojej identity by galéria by mohla osloviť aj ľudí, ktorí odpovedali, že by si ani

nevšimli, keby bola zrušená, priblížiť sa im a prehlbovať vzťah s respondentmi, ktorí ozna-

čili, že by im chýbala len občas. K priblíženiu sa k študentom by mohlo pomôcť aj poodha-

lenie zákulisia galérie, napríklad vysvetlením ako sa vyberajú vystavujúci umelci, ako sa
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tvorí výstavný cyklus, sprievodný program alebo samotná výstava a čo všetko treba spraviť

než si ju návštevník môže prísť pozrieť.

Čo sa týka komunikačných kanálov, galéria by mala stále využívať hlavne sociálne siete,

získaný mediálny priestor, najmä na kanáloch mesta Zlín, offline propagačné materiály či

školský e-mail pre študentov aj vyučujúcich.

V neposlednom rade by sa mala G18 zamerať i na to, ako sa priblížiť verejnosti. Ako pri

otázke o odlišnosti G18 od ostatných galérií uviedol jeden respondent: „Tím, že o ni mimo

FMK nikdo neví, není zvenku nijak viditelně označena!“, problémom galérie je chýbajúce

zreteľné označenie. Taktiež to, že je vchod do galérie umiestnený vo vnútri budovy univer-

zity, môže pre niektoré osoby z verejnosti predstavovať prekážku pri návšteve. Preto by

označenie či navigácia ku galérii, boli prvým dobrým krokom smerom k verejnosti.

Výstupy kvantitatívneho výskumu v tejto práci sumarizujú ako vníma galériu jej primárna

cieľová skupina, ktorá jej je najbližšie, preto môžu zo začiatku slúžiť spomínané odporúča-

nia aj ako základ i pre komunikáciu s verejnosťou. To však nestačí, preto by bolo prínosné

získať viac informácií o terciárnej cieľovej skupine galérie, osobách zo Zlína zaujímajúcich

sa o umenie, dizajn a kultúru a o tom, či majú povedomie o existencii galérie, prípadne ako

ju vnímajú. Preto by sa mal do budúcna realizovať kvantitatívny výskum, ktorý by voľne

nadviazal na túto prácu.
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ZÁVER

Stanovený cieľ práce: získať informácie o povedomí o G18, o jej image a vzťahu s návštev-

níkmi, bol splnený. Na základe získaných dát možno predpokladať, že o galérii existuje silné

povedomie medzi študentmi i vyučujúcimi. Aj medzi tým ako chce byť galéria G18 vnímaná

a tým, ako ju vnímajú respondenti je veľká zhoda a taktiež možno konštatovať, že väčšina

respondentov má ku G18 neutrálny vzťah.

Čo sa týka návrhov a odporúčaní, zaoberajú sa programom a komunikáciou. V oblasti pro-

gramu by jednotlivé aktivity mali byť koncipované tak, aby boli zaujímavé a hodnotné pre

všetky ateliéry. Sprievodný program by sa mohol držať stanovených okruhov a kombinovať

odľahčené, odborné, tvorivé a performatívne činnosti. Ďalej by G18 mohla zvážiť usporia-

danie eventu len pre učiteľov či teambuilding pre študentov pracujúcich v galérii, kde by

bola vysvetlená identita, poslanie a ciele galérie.

V rámci komunikácie by sa galéria mala sústrediť na prezentáciu umenia a dizajnu ako rov-

nocenných; vystavovaných zahraničných tvorcov a ponuku sprievodného programu. Mala

by sa odlíšiť od ostatných galérií v Zlíne, na čo môže využiť zdôraznenie priestoru či atmo-

sféry, ale najmä to, že bude viac prezentovať poslanie univerzitnej galérie a komunikovať

svoju rolu a význam pre fakultu. Na komunikáciu môže využiť kanály, ktoré sa ukázali

v prieskume ako najvyužívanejšie, pričom by mohla zaradiť aj formát newslettera.

Pre galériu G18 by bolo taktiež prínosné pokračovať ďalej vo výskumoch a porovnať zís-

kané dáta v čase. Do budúcna by sa mal realizovať výskum medzi verejnosťou zameraný na

to, aké existuje o G18 povedomie či ako ju verejnosť vníma. Ďalším krokom v tejto oblasti

by potom mohlo byť vykonanie kvalitatívneho výskumu (príkladom je využitie projektív-

nych techník), ktorý by jej napríklad mohol poskytnúť základ pre určenie archetypu G18 ako

ďalší krok na ceste k budovaniu silnej značky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 65
