Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Katarína Pribylová
Název práce Vnímání galerie G18
Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A

Práce Kataríny Pribylové nad míru splňuje požadavky bakalářské práce. Aktuální pojetí a kvalitní práce se zdroji představuje čtenářům velmi dobře zpracovanou teoretickou část práce, na kterou plynuje navazuje část analytická. Zvolené metody a cíle korespondují s výzkumnými otázkami i s finálním dotazníkovým šetřením. Za silnou stránku považuji také skvěle vyhodnocená data výzkumu a následná doporučení univerzitní galerii.

Kontrola plagiátorství byla negativní– systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis: